Et uos quod mihi sedeatis fidele uassallo et ueridico sicut fidele uassallo debet esse ad suum seniore per bonam fidem sine ullo malo ingenio.

Facta uero hanc cartam in era M.C.LX., in mense mayo, in locum qui dicitur Morlans.

110

(1122 - MAYO; MORLAAS)*

Céntulo de Bigorra se hace hombre de boca y manos de Alfonso I de Aragón, reconociendo haber recibido del rey las honores que posee, y prometiendo, además, serle fiel vasallo.

ASZ Cartoral grande, folio 188 r., copia del siglo XV. (Con las mismas referencias que el documento anterior)

Hec est carta testamenti quam facio ego comiti don Centullo de Bigorra et de Lorda ad uos seniorem meo domino Adefonso imperatori, filio regis Sancii et regine Felicie. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et facio me uestro homine de bocca et de manus et recognosco per uos et per uestra manu toto illo honore quod hodie habeo uel in antea acquirere potuero cum Dei auxilio.

Et ut uobis sedeam fidelissimo et ueridico uassallo quomodo fidelis uassallo debet esse ad suum seniorem per bonam fidem sine ullo malo ingenio.

*. Datado igual que el documento anterior, n. 109, del que éste es complementario.

111

1122 - JUNIO; VALLE DE SOULE

Alfonso I "el Batallador" concede a los vecinos de Araguás del Solano el puerto de Tortiellas y Rioseta, entre el río Aragón y el Pico de Aspe.

AMAr Documento n. 1, pergamino de 315 x 120 mms., enmarcado en un cuadro. Copia del siglo XIII.[B]

AMAr Documento n. 2, copia inserta en confirmación de Juan I (6 de junio de 1389), en pergamino de 420 x 230 mms., con sello de cera roja muy deteriorado.[C]

ACA Registro 1897, folio 176 v. - 177 r. Copia de C.[D]

AMAr Copia moderna en papel de B.

AMAr Copia moderna en papel de C.

Pub. MIRET Y SANS; *Documentos inéditos*, "B.A.B.L.B", 1911, p. 52 - 53, según D.

Pub. ALVAR; *El habla del Campo de Jaca*, p. 233 - 234. Según B.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 307 (1), n. 84 (2).

Cit. MIRET Y SANS; *Alfonso el Batallador en Fraga*; "B.A.B.L.B", 1912, p. 544.

Cit. ESTEBAN ABAD; *Estudio histórico - político*, p. 39.

(Crismón)

In Dei nomine et eius diuina clementia, videlicet Patris et Filii et Spiritu Sancti, regnantis in secula, amen. Ego Adefonsus Dei gratia facio hanc kartam donationis ad uos meos homines de Araguas. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et quare seruistis michi semper et cotidie facietis, sic dono uobis porctum¹ quod nominatur Tortiellas et a rio de Seta², et habet afrontationes flumen qui dicitur Aragon et ex alia parte lo pico de Aspe, vos et filli vestri et omnis generatio uel posteritas uestra per secula cuncta.

Signum Adefonsi (signo) imperatoris³.

Facta uero hanc kartam donationis era T.C.LX.⁴, in mense iunio, in balle quod dicitur Sobola. Ego autem Adefonsus, Dei gratia imperatoris, regnante me in Castella et in Aragon et in Panpalona⁵ et in Ribagorça et in Suprarui et in Cesaragusta et in Kalataiube et in Tudela et in Darocha. Dompnus Stefanus episcopus in Oscha. Dompnus Petrus episcopus in Cesaragusta. Dompnus Sancius episcopus in Irunia⁶. Senior Lop Arceç in Estella. Don Remiro in Ero⁷. Senior Lop Lopeç en Calaorra. Senior Francho⁸ Exemenones in Lutzana.

Ego autem Petrus Bernardus de Fontoua sub iussione domini nostri imperatoris hanc kartam scripsi et hoc signum (signo) fecit (sic).

1. "Porctum"; "portum" en C.

2. "A rio de Seta"; "Aric de Sota" en C.

3. Sigue una confirmación en la que se omite el nombre del rey, quizá sea de Alfonso II o Pedro II: "Signum (signo) regis Aragonensis et marchionis Prouincie, comptis Barchinone".

4. "Era T.C.LX."; "erat C.LX." (sic) en C.

5. "Panpalona"; "[...]lona" en C.

6. "Irunia"; borroso en B; "Urrunia" en C.

7. "Ero"; borrado en C.

8. "Francho"; sic por "Fortungo".

Alfonso I exime a los pobladores del valle de Hecho de todas las prestaciones y servicios que deben al rey, excepto de los de hueste y cabalgada; además, los libera del pago de herbazgo por sus ganados en las tierras comprendidas entre el Moncayo y Monzón.

ACA Registro 1898, folio 215 r - 216 v, copia de la confirmación por Juan I el 22 de marzo de 1391 en Zaragoza.[B]

ACA Registro 2193, folio 47 v. - 50 r., copia de la confirmación por Martín I "el Humano" el 16 de agosto de 1399 en Zaragoza.[C]

Pub. ARCO, Ricardo del;"Linajes de Aragón", noviembre de 1912, p. 415.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 85 (2).

Cit. SANGORRIN Y DIEST GARCES; *La campana de Huesca*, p. 162, n. 16.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Referencias*, "EEMCA" III,p. 323,n. 61, data en 1124 y sitúa al rey en Sádaba.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 144.

(Crismón)

Sub diuina clementia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in secula, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia¹ Ispanie imperator, facio hanc cartam ingenuitatis et libertatis ad vos totos homines de valle de Eito quod estis de illo congusto in suso. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate, et propter multa seruicia que michi fecistis et antecessoribus meis et quotidie² facitis, et ut semper michi et successoribus meis obuietis et succurratis in meas hostes et in meos appellitos³ et in meas caualgatas et semper custodiatis et defendatis corpus meum tam de nocte quam de die siue in hoste siue in caualgata⁴, ubicumque fuerimus bene et fideliter et prudenter muniatis et custodiatis corpus meum pro posse vestro, ingenuo vobis et successoribus vestris omnia seruicia et omnes precheras que michi vel successoribus meis facere debetis. Quod de cetero sitis liberos et franchos et quitios et ingenuos absque omni seruicio nisi tantum modo in hoste et in caualgata⁴ sicut dictum est superius.

Quod veniatis similiter de herbatico quod solent vobis prendere meos merinos⁵ et meos homines per terram meam. Nolo quod amplius detis herbaticum in tota mea terra uos nec successores uestri. Preterquam uero (si) exieritis de valle de Eito, nullus sit ausus vobis pignorarare donec cum toto uestro ganato ueniatis ad vestras domos. Facio uero⁶ uobis et successoribus vestris ingenuitatem istam libenti animo et optima⁷ uoluntate de supradicto herbatico de Monçon usque ad Montecayo. Et quia semper fuistis mecum fideles et de antecessoribus meis, reddo vobis in generationibus vestris retributionem istam per secula cuncta, amen; salua semper mea fidelitate // et de omni posteritate mea per secula cuncta, amen.

Quisquis uero ex posteritate mea vellet ingenitatem (sic) istam disrumpere, maledicatur ab Omnipotenti Deo, qui cuncta creauit et a Genitrice eius omnibusque sanctis eius et sit particeps cum Datan et Abiron, quos terra uiuos absorbit, et cum Anania et Saphira⁸, qui ante pedes Apostolorum extincti ceciderunt, et cum Iuda traditore in inferno inferiori, amen.

Ego Adefonsus, Dei gratia Ispanie⁹ imperator, hanc cartam ingenuitatis et libertatis laudo et confirmo et hoc sig-(signo) num facio.

Facta vero hanc cartam ingenuitatis et libertatis era M.C.LX., in mense iunio, apud castello nouo quod fecimus in capo de Sobala¹⁰. Regnante me Dei gratia in Castella et in Aragon, in Suprarii et in Rippacurça. Episcopus Stephanus in Oscha. Sancius episcopus in Irunia¹¹. Episcopus Raymundus in Rota. Petrus episcopus in Cesaraugusta. Comes Bertrandus in Carrion et in Logronno. Senior Frago Garcez Caxal¹² in Nagera et in Tutela et in Darocha¹³. Senior Enecho Xemenons in Socouia¹⁴ et in Exeia. Senior Lope Garcez Peregreni¹⁵ in Alagon. Senior Lop Lopez in Calaorra et in Anso¹⁶ et in Sobala.

Ego quidem Garsias scriptor iussu domini imperatoris hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Dei gratia"; interlineado en C.
2. "Et quotidie"; "et que cotidie" en C.
3. "Appellitos"; "appellitus" en C.
4. "Caualgata"; "caualgada" en C.
5. "Merinos"; "terminos" en C.
6. "Vero"; interlineado en B.
7. "Optima"; "obtima" en C.
8. "Saphira"; "Ripacurça" corregido por "Saphira" en C.
9. "Ispanie"; "Yspanie" en C.
- 10 "Sobala"; "Abola" corregido por "Sobala" en C.
11. "Irunia"; "Iruina" en C.
12. "Frago Garcez Caxal"; sic en B por "Fortungo Garcez Caxal"; "Frago Garcez Caxale" en C.
13. "Darocha"; "Daroca" en C.
- 14 "Socouia"; "Segouia" en C.
15. "Peregreni"; "Peregrini" en C.
- 16 "Anso"; "Anso" en C.

1122 - JUNIO; MILAGRO

Alfonso I “el Batallador” concede el fuero de Estella a los pobladores de Puente la Reina, con terrenos desde el puente del Arga hasta el prado de Obanos, prohibiendo el asentamiento de infanzones entre los vecinos.

AGN Comptos, caj. I, n. 17, pergamino de 525 x 243 mms., copia del siglo XII imitando la escritura visigótica. Texto algo borroso.[B]

AGN Comptos, caj. 6, n. 35, pergamino de 361 x 240 mms., copia en confirmación de Carlos “el Calvo” (enero de 1326, París). Falta el sello.[C]

AGN Códices, Cartulario Real I, p. 4 y 5, copia de C de fines del siglo XIV o comienzos del siglo XV.[D]

AGN Comptos, caj. 6, n. 36, copia en papel del 1 de abril de 1512, autorizada por el notario M. Brun. Sigue a C. [E]

AGN Papeles del P. Moret, t. III, p. 211.[F]

Pub. LACARRA; *Notas*, “AHDE”, t. X, 1933, p. 257 - 258.

Pub. LACARRA y MARTIN DUQUE; *Fueros de Navarra. Fueros derivados de Jaca I. Estella - S. Sebastián*, p. 55-56, n. 2.

Cit. MORET; *Annales*, t. II, lib. XVII, p. 286.

Cit. YANGUAS; *Diccionario de Antigüedades*, t. II, p. 479.

Cit. IDOATE; *El señorío de Sarriá*, p. 144.

Cit. CASTRO; *Catálogo del AGN. Sección de Comptos. Documentos*, t. I, n. 21.

Cit. IDOATE; *Catálogo de Cartularios Reales*, t. I, n. 17.

(Crismón)

In nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia imperator, facio hanc cartam donacionis et confirmationis¹ ad uos totos populatores quicumque [ueneritis]² populare ad illo ponte de Arga, qui etiam cognominatur de illa Regina. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et pro amore quod totas gentes ueniatis ibi populare cum bona uoluntate et magnam et optimam³ populacionem faciatis ibi.

Dono et concedo uobis locum bonum et amplum et spaciosum, id est, de illo ponte supranominato usque ad [illo prado]² de Ouanos super Muruarren⁴, ubi faciatis uestras casas quales meliores potueritis facere. Et ut habeatis tota illa aqua libera et ingenua a⁵ quecumque opus habueritis illam.

Adhuc autem concedo uobis et mando quod laboretis terra erma ubi melius potestis in totas partes et in quantum potueritis ire et redire in uno die.

Et de quanto uos potueritis [laborare]², quod donetis tota⁶ illa [decima ad]² uestras capellas.

Similiter mando uobis quod pascatis et talletis uel incidatis ligna et madera per terminos illos in circuitu⁷ et in totas partes in quantum in uno die poteritis ire et uenire.

Et nullus homo non uos ibi pignoret et qui uos pignorauerit, quod pectet⁸.LX.⁹ solidos.

Man
do etiam uobis quod nullo infanzone non populet inter uos.

Et cum hoc totum suprascriptum [concedo uobis quod]² habeatis tales fueros et tales usaticos et consuetudines in totas uestras causas et uestras faciendas quales habent barones de Stella, et ut habeatis¹⁰ hoc totum, sicut [superius scriptum est]², liberum et ingenuum, saluum et quietum uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum (signo) Adefonsi regis.

[Et mando]² similiter ut omnis qui populauerit ibi et tenuerit annum integrum et uno die et non fecerit ibi casam, pectet LX.⁹ solidos et perdat casam¹¹.

[Facta]² carta in era M.C.LX., in mense iunio, in locum uel uillam que dicitur illo Miraculo. Regnante me Dei gratia in Pampilona et in Aragon, in Superarui et in Ripacurcia et in Zaragoza et in Tutela et in tota Stremadura. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Raimundus¹² in Rota. Episcopus Petrus in Cesaraugusta. Episcopus Sancius in [Irunia]². Episcopus alius Sancius in Calagurra. [Episcopus]² Michael in Tarazona. Senior Lope Lopeiz¹³ in Calahorra. Senior Enneco Lopiz in Soria¹⁴. Senior Fertungo Garceiz Caixal¹⁵ in Nagara et in Beguera. Senior Eneco Fertungones in Cireso et in Larraga. Senior Lope Garceiz in Stella et in [Iubera]².

[Ego uero Sancius sub iussione]² domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Et confirmationis"; omite B.

2. Las palabras entre corchetes corresponden a las partes borrosas de B, suplidas por comparación con C.

3. "Optiman"; "obtimam" en C.

4. "Murruarren"; "Murubarren" en C.

5. "A"; "ad" en C.

6. "Tota"; omite B.

7. "Per terminos illos in circuitu"; "per terminos, per terminos illos in circuitu" en B; "per montes illos in circuitu" en C.

8. "Pectet"; "pectete" en B.

9. "LX"; "sexaginta" en C.

10. "Habeatis"; repetido en B.

11. Esta cláusula, desde “et mando similiter...” a “...perdat casam”, aparece en C intercalada en el último párrafo antes del signo real, entre “...quales habent barones de Stella” y “...et ut habeatis hoc totum”.

12 “Raimundus”; “Raymundus” en C.

13. “Lope Lopeiz”; “Lope Lopiz” en C.

14. “Soria”; “Sarria” en C.

15. Fertungo Garceiz Caixal”; “Fertungo Garcez Caxal” en C.

114

(1119 - 1122 - SEPTIEMBRE)*

Alfonso I dona a su juglar Ponce la casa con su heredad que fue del moro “Mahomet Azebla” en Tudela, incluyendo huertos, viñas y tierras entre otros bienes.

Referencia en donación de esa heredad por el juglar Ponce al monasterio de Irache en septiembre de 1122 - AGN, Códices, Becerro de Irache, fol. 43 v. - 44 r., publicada por LACARRA, *Documentos*, n. 28 (1), n. 86 (2) y *Colección diplomática de Irache*, t. I, n. 106.

*. La donación de Alfonso I debería situarse entre la toma de Tudela en febrero de 1119 y la donación de Ponce en septiembre de 1122.

115

1122 - NOVIEMBRE; OLMEDO

Alfonso I concede al monasterio de Montearagón que nadie pueda tomar prendas en Quicena, villa donada por Pedro I al monasterio, y amenaza a los posibles infractores de la prohibición con multa de mil sueldos y la obligación de devolver la prenda arrebatada.

AHN Clero, Huesca, Montearagón, carpeta 623, n. 2, pergamino de 410 x 118 mms., copia de fines del siglo XIII, realizada por el notario oscense Tomás de Labata. [B]

AHN Códices, Cartulario de Montearagón, 222 B, folio 32 v., copia del siglo XIV.[C]

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 116 (1), n. 87 (2).

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, “Boletín de la Academia de la Historia”, 133, 1953, p. 145.

In¹ Dei nomine. Hec est carta de mandamento quod facio² ego Adefonsus³, Dei gratia imperator, Domino Deo et ecclesie Sancti Naçareni⁴ de Montearagone pro remissione peccatorum meorum et omnium parentum meorum. Mando ad totos meos homines de tota mea terra quod ullus non habeat potestatem per facere aliquam pignoram in villa Caçena⁵, quam frater meus, rex Petrus, cui sit requies, donauit predicte ecclesie Ihesu Naçareni⁴, non per debitum nec per ullam rancuram de illo abbate nec de aliquo suo homine nec per nulla facienda alia⁶. Et qui pignorauerit eam villam Cacenam⁷ uel suos populatores per aliquam occasionem, quod pariet mille solidos et reddat illa pignora. Et hec⁸ villa segura deseruiat ecclesie Ihesu Nacereni⁹ de Montearagon¹⁰ et ministris eius per secula seculorum, amen.

Fuit facta carta huius testamenti in era M.C.LX., in mense nouembri, in villa que dicitur Olmetum. Et sunt testes: senior Lope Garçeç¹¹ de Stella, Sançio Lopiç¹², iusticia, Caçco, maiordomo, don Enneco, capellano¹³.

1. C empieza así: "Instrumentum gratie facte per illustrissimum regem Alfonsum monasterio Montis Aragonis quod nullus possit pignorare, quamuis ratione, in loco de Quiçena, alioquin soluat pro pena mille solidos". Además omite la "I" inicial de "in".
2. "Facio"; "façio" en B.
3. "Adefonsus", "Aldefonsus" en C.
4. "Naçareni"; "Nazareni" en C.
5. "Villa Caçena"; "villa de Quiçena" en C.
6. "Nulla facienda alia"; "ulla facienda alia" en C.
7. "Villam Cacenam"; "villam Quicenam" en C.
8. "Hec"; interlineado en B.
9. "Montearagon"; "Montearagone" en C.
10. "Nacereni"; "Nazareni" en C.
- 11 "Lope Garçeç"; "Lope Garcez" en C.
12. "Sançio Lopiç"; "Sancio Lopiz" en C.
13. Sigue en ambas versiones la confirmación de Ramiro II y de su esposa, Inés de Poitiers: "Sig- (signo) regis Ranimiri. Ego Ranimirus, Dei gratia rex, simul cum coniuge mea, regina Agnete, laudamus et confirmamus".

Alfonso I “el Batallador” dona al obispo de Segovia, D. Pedro, una heredad junto al Eresma y le confirma la posesión de otra heredad que anteriormente había concedido a dicho obispado el concejo de Segovia.

ACSeg Caj. B, cil. 4, n. 5, pergamino de 490 x 330 mms. Original.

Pub. COLMENARES; *Historia de Segovia*, t. I, p. 227 - 228. Lo atribuye a Alfonso VII de Castilla.

Pub. GALINDO, Pascual; *Reivindicación*, p. 836 - 837. Corrige a Colmenares y lo atribuye a Alfonso I de Aragón.

Pub. SOTERRAÑA, María de la; *Alfonso el Batallador y Segovia*; “Estudios Segovianos”, n.19, 1967, p. 21 - 212. Añade fotografía del documento en la lámina I.

Cit. MIRET Y SANS; *Alfonso el Batallador en Fraga*, “B.R.A.B.L.B”, 1912, t. VI, p. 544.

Cit. REILLY, Bernard F.; *The kingdom*, p. 170-171 y 325.

(Crismón)

In Dei nomine, uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in secula. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator, facio hanc kartam donationis et confirmationis Domino Deo / et Sancte Marie Sochobiensis et dompno Petro, eiusdem ecclesie pontiphicem, ac successoribus suis pro remissione peccatorum meorum atque parentum meorum. Placuit michi libenti / animo et spontanea uoluntate, et concedo uobis in Sochobia illam hereditatem que incipit sub kastro super ripam fluminis Leredeme per molendinos de quiniones / usque ad uineam filiorum de Diago Monnioz sicut pertinet ad regali persona, ut Sochobiensis sedis ecclesia habeat et obtineat hereditario iure in perpetuum./ Et similiter dono et omnibus confirmo illam hereditatem quam dedit concilium de Sochobia Deo et Sancte Marie et supradicto episcopo et successoribus eius, per terminos de Piron usque ad semitam que uadit / de Torodano ad Butraco et de carrera de VII.pulueca¹ usque ad serra. Si quis autem de- / cretum huius pagine infringere temptauerit, X. milia morabitanos regali fisco peitet et / persoluat et hereditatem quam auferre uolebat duplicatam in meliori loco beate Marie / restituat.

Signum Adefonsi (signo) imperatoris.

Facta carta era M.C.LX., in mense decembrio, in uilla que uocitantur Frexano. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego Adefonsus, Dei gratia imperator,/ regnante me in Castella et in Pampilonia et in Aragon et in Suprab (sic) et in Ripacurcia. Dompnus Bernardus archiepiscopus in Toletto. Dompno Petro, episcopo suprascripto,/ in Sochobia. Dompnus Bernardus, episcopus in Segoncia. Dompnus Petrus in Palencia. Comes domnus Bertrandus in Karrione. Senior Enneco Ximinones in Extrematura./ Senior Enneco Lopez in Soria.

Ego autem Petrus Bernardus sub iussione domini mei imperatoris han cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1. ""VII.pulueca"; sic por "Septempulveca", Sepúlveda.

1123 - ENERO; MONASTERIO DE SAN SALVADOR DE LEIRE.

Alfonso I “el Batallador” concede a Ranulfo y Elías el derecho a construir molinos en Puente la Reina.

BMB Ms. H 2, Gran Cartulario de la Sauve, fol. 397. [B]

ADG Ms. H 7, Cartulario de la Sauve para sus posesiones en España, fol. 12. Sigue a B. [C]

Cit. GOMEZ PÉREZ; *Manuscritos españoles en Burdeos*, “R.A.B.M.”, LX, 1954, p. 502.

Sub Christi nomine et eius gratia. Ego Addefonsus, Dei gratia imperator, facio hanc cartam donationis uobis don Ramnulpho et uobis don Helias. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et dono et concedo uobis in illa populatione noua de illo Ponte de illa Regina quod faciatis ibi molinos quantos potueritis de illo ponte in suso, et quando habueritis eos factos et complitos, quod habeam ego inde illam tertiam partem et uos ambos illas duas partes, et quod habeatis eas liberas et securas uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta seculorum secula, amen.

Facta carta in era .M.C.LX.I., in mense innero, in monasterio Legorensi. Regnante me Dei gratia in Castella et Aragona et Alaba et Pampilona et in Tutela et Saragoza, in Superarui uel Ripacorca (sic). Episcopus Stephanus in Hoscha. Episcopus Petrus in Sarracoza. Episcopus Sancius in Irunia. Alius Sancius in Kalacorra. Senior Lope Lopuiz in Okon. Senior Caxalon¹ in Nagara. Senior Fortungones in Lagarra². Senior Lope Garcet in Stella et in Albar³.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis et hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1. “Caxalon”, corregido en B donde aparecen la palabra “Citalon” con las letras “a” y “x” sobrepuestas y dos puntos bajo la “i” y la “t” respectivamente; se refiere a Fortún Garcés Cajal, señor de Nájera.
2. “Lagarra”; probable error de lectura por “Larraga”.
3. “Albar”; probable error de lectura por “Aibar”.

1123 - FEBRERO; GARDENY, ANTE L'ERIDA

Alfonso I concede a Lope Aznárez dos yugadas de tierra en Razazol en la heredad de "lucef Iben Ehinea".

AHN Códices, Cartulario del Temple, 595 B, folio 68 r.-v., copia del siglo XII.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 117 (1), n. 89 (2).

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Real Academia de la Historia", 133, 1953, p. 146.

(Crismón)

¹Sub Christi nomine et eius diuina clementia. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator, fatio (sic) cartam donationis ad te Lop Acenarez. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, et propter seruicia quod mihi fecisti et cotidie facis, dono et concedo tibi in Arrazazol duas iuuatas de terra, ut habeas hoc donatium liberum et francum et ingenuum et saluum tu et filii tui et omnis generatio uel posteritas tua, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen. Et in istas duas iuuatas est ibi illa hereditate de lucef iben Ehinea.

Signum Adefonsi (signo) imperatoris. //

Facta carta era .M.C.LX.I., mense febrero, in locum qui dicitur Garden, denante Lerita. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego Adefonsus imperator regnante me in Castella et in Pampilona et in Aragon et in Superarbi et in Ripacorza. Episcopus domnus Stephanus in Oscha. Episcopus domnus Petrus in Saracuzza. Episcopus domnus Michael in Tirassona. Episcopus Santius in Nagera. Alius Santius episcopus in Irunia. Senior Ennecho Lopez in Soria. Senior Fertung Garcez Kaxal in Nagara. Lope Iohannes in Arneto. Senior Lop Lopez in Kalahorra. Senior Ennecho Galindez in Sos. Castange in Biele. Pere Petit in Boleia et in Luar. Vicecomiti don Gaston in Oscha et in Saracuzza. Senior Petro Ximinez in Torbena. Galin Sanz in Belgith. Senior Lope Garcez Peregrin in Alagon. Ato Garcez in Barbastro. Tizon in Montson.

Ego autem Sancius sub iussione domini mei imperatoris hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1. Precede el título "Lope Acenariz".

(1123) - ABRIL* ;FRAGA

Alfonso I “el Batallador” dona a Guillem Adimar y a su mujer Sicarda tres mansos en la villa de Anciles, en los cuales se incluyen sus moradores, casas, heredades y el censo que deben al rey.

BBC Sección de Manuscritos, pergamino 1911, 2 - VI - 1912 de la reserva, de 310 x 210 mms. con algunas manchas. Traslado del 22 de julio de 1280 de Arnaldo Vital, quien lo sacó por orden del notario público ilerdense Aparicio de San Martín.

Pub. MIRET Y SANS; *Alfonso el Batallador en Fraga*, “B.A.B.L.B.”, 1912, t. VI, p. 541. Data en 1122.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 314 (1), n. 119 (2). Data en 1125, aunque con vacilaciones.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 167, Data en 1123.

(Crismón)

In Dei nomine. Ego quidem Adefonsus, gratia Dei imperator, placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruitium quod michi fecistis et cotidie facitis et in antea facietis, do uobis Guillem Adimar et uxor uestra Sicarde in villa que dicitur Anciles tres capudmansos de homines, id sunt: Asner et uxor sua et Arnal et uxor sua, item Radolf cum suas casas et cum tota sua hereditate et censum quod michi debent facere quod ad me regalem personam pertinet, ut faciant ad uos et filii uestri et habeatis illos per uestram hereditatem per facere uestram uolumptatem uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum Adefonsi (signo) imperatoris.